सावकार-सराफ यांच्या नांवांची दुसरी एकच अशी छापलेली यादी माझ्या पाहण्यांत आलेली आहे. ही यादीहि अशीच एका संशोधकाने संकलनाचे श्रम घेतले म्हणून तयार झाली. श्री. नानासाहेब चाफेकर यांचा "तोडा" या विषयावर एक लेख आहे. या लेखांत तोडा म्हणजे काय असावा याचा ऊहापोह करून शेवटीं पटवर्धनांच्या जमाखर्चांत नमूद केलेल्या शके १६७७-७८ (इ. स. १७५५-५६) मधील तोडेवाल्यांच्या नांवांची यादी त्यांनीं दिली आहे. अर्थात् ही यादी म्हणजे पुण्यांतील तत्कालीन समग्र प्रमुख सावकारांची यादी नव्हे. एका मोठ्या पेढीशीं एका वर्षीं तोड्याचा व्यवहार ज्यांचा झाला

१. चाफेकर ना. गो., 'तोडा', भारत इतिहास संशोधक मंडळाचे त्रैमासिक, वर्ष २२, अंक ३-४, पृष्ठे ८९-९३.